
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    787    DEL     11/09/2023 

SERVIZI  CULTURALI  -  ASSUNZIONE  IMPEGNO  DI  SPESA  E 
LIQUIDAZIONE  DELLA  QUOTA  DEI  PROGETTI  DI  SERVIZIO  CIVILE 
PRESSO  IL  CENTRO  CULTURALE  POLIVALENTE  E  IL  MUSEO  DELLA 
REGINA A FAVORE DI “ARCI SERVIZIO CIVILE RIMINI APS”  

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 02 

SERVIZIO
   SERVIZI CULTURALI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Benzi Riccardo 

Pratica n. 869 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 787 del 11/09/2023 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  75  e  76  del  22/12/2022,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2023 -2025;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 5/01/2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2023-2025: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 180 del 07/11/2018 recante: 
“Atto di indirizzo finalizzato all’avvio delle procedure di accreditamento del Comune di 
Cattolica all’Albo del  servizio civile  universale ai sensi  della circolare 9 maggio 2018 in  
attuazione del D. Lgs n. 40/2017 “Istituzione e disciplina del servizio civile universale a 
norma dell’art. 8 della legge 6 giugno 2016, n. 106” coordinato con il D. Lgs 13 aprile 2018, 
n. 43”, con la quale si autorizzava l’avvio delle procedure di accreditamento del Comune di  
Cattolica all’albo del Servizio Civile Universale quale Enti di accoglienza di Arci-Servizio 
Civile (Ente capofila);

DATO ATTO che in data 28/01/2019 è stata sottoscritta dal Comune di Cattolica 
tutta la documentazione necessaria all’iscrizione del Comune di Cattolica in qualità di Ente 
di accoglienza all’Albo del Servizio Civile Universale;

RICHIAMATA  la  determinazione  dirigenziale  n.  417  del  24/05/2023  recante: 
“Realizzazione di progetti di servizio civile universale da avviarsi nell'anno 2023 presso le sedi accreditate  
del Comune di Cattolica. affidamento ad ARCI-SERVIZIO CIVILE di Rimini delle attività di co-
progettazione, promozione, formazione, tutoraggio, selezione e valutazione dei volontari in servizio civile  
universale. SMART CIG N. Z8C3B2A7EB”; 

DATO ATTO che con la sopracitata determinazione dirigenziale si procedeva ad 
affidare ad “ARCI SERVIZIO CIVILE RIMINI APS” con sede legale a Rimini in viale 
Principe Amedeo, 11/21 E – C.F. n. 91070470405 – P. IVA n. 03292970401 la fornitura di 
tutti i servizi connessi alla realizzazione dei progetti di Servizio Civile Universale – Bando 
2022 - avviati nell’anno 2023, presso il Comune di Cattolica;

PRECISATO che, tra i progetti presentati e approvati, ve ne sono due afferenti al  
Settore Cultura, come di seguito elencati:
- Progetto “Biblioteche spazi di democrazia”, il quale prevede n. 3 posti disponibili di servizio 
civile universale presso la Biblioteca Comunale (codice sede 167891);
-  Progetto  “Palcoscenici,  archivi  e  beni  culturali”,  il  quale  prevede  n.  2  posti  disponibili  di 
servizio civile universale presso il Museo della Regina (codice sede 167892) e n. 3 posti 
presso il Teatro della Regina (codice sede 167896);

CONSIDERATO, inoltre, che con la sopracitata determinazione si demandava ai 
Servizi di provvedere all'assunzione degli impegni di spesa e alla liquidazione della quota dei 
progetti di relativa competenza;

RICHIAMATO pertanto che, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs n. 267/2000 e dell'art.  
32 comma 2 del D. Lgs n. 50/2016 gli elementi essenziali della procedura in oggetto sono i  
seguenti:

Pratica n. 869 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 787 del 11/09/2023 Pag. 2 di 5



a)  finalità  da  conseguire:  il  fine  di  pubblico  interesse  che  si  intende  perseguire  con  il 
presente contratto è l'inserimento di volontari in servizio civile nella fascia di età compresa 
tra i 18 ed i 28 anni presso la Biblioteca Comunale di Cattolica e il Museo della Regina;

b) oggetto del contratto: il contratto ha per oggetto l'espletamento di servizi specialistici in 
materia di Servizio Civile volontario che si concretizzano in: promozione, progettazione, 
formazione, monitoraggio, valutazione, selezione e tutoraggio del servizio civile volontario 
presso il Comune di Cattolica per tutti i progetti afferenti al Bando 2022 del Servizio Civile;

c)  le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; affidamento 
diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2 del Dlgs 50/2016;

  DATO ATTO che l’impegno di spesa, per la liquidazione delle competenze dovute 
ad  ARCI  SERVIZIO CIVILE  RIMINI  APS,  è  a  carico  delle  singole  sedi  accreditate 
dell’Ente ed ammonta ad € 1.200,00 + IVA 22% per ogni volontario effettivamente avviato 
al servizio;

CONSIDERATO che per il progetto “Biblioteche spazi di democrazia” due volontari 
hanno regolarmente preso servizio presso la sede dedicata - Biblioteca comunale - in data 
25/05/2023, mentre il terzo volontario ha formalizzato la rinuncia al posto;

DATO ATTO che per il progetto “Palcoscenici, archivi e beni culturali” due volontari 
hanno regolarmente preso servizio presso la sede dedicata - Museo della Regina - in data  
25/05/2023;

CONSIDERATO  che  il  compenso  previsto  per  i  4  volontari  attualmente  in 
servizio presso l’Ente (nello specifico, n. 2 volontari presso la Biblioteca comunale e n. 2 
volontari presso il Museo della Regina) ammonta a € 5.856,00 (€ 4.800,00 + IVA 22%);

RESI NOTO che, nonostante la rinuncia del terzo volontario, è previsto un costo 
di istruttoria  a favore di  “ARCI SERVIZIO CIVILE RIMINI APS” per un totale di  €  
732,00  (€  600,00 + IVA 22%);

  RITENUTO  pertanto  di  dover  procedere,  per  quanto  sopra  esposto,  ad  un 
impegno di spesa dell’importo di € 6.588,00 (€ 5.400,00 + IVA 22%) ed alla successiva 
liquidazione delle competenze dovute a favore della suddetta Associazione;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- il D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1)  di  procedere,  per  le  motivazioni  indicate  in  premessa  che si  danno per  interamente 
richiamate e trasfuse, ad impegnare a favore di “ARCI SERVIZIO CIVILE RIMINI APS” 

Pratica n. 869 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 787 del 11/09/2023 Pag. 3 di 5



con sede legale a Rimini in viale Principe Amedeo, 11/21 E – C. F. n. 91070470405 – P. 
IVA n. 03292970401 la somma di € 6.588,00 (€ 5.400,00 + IVA 22%), quale costo relativo 
all’avvio  al  servizio  civile  per  n.  5  volontari  (di  cui  uno  rinunciatario)  presso  le  sedi  
accreditate  dell’Ente  quali  Biblioteca  e  Museo  per  la  realizzazione,  rispettivamente,  dei 
progetti “Biblioteche spazi di democrazia”  e  “Palcoscenici, archivi e beni culturali” a decorrere dal 
25/05/2023 con scadenza prevista in data 24/05/2024;

2) di dare atto che la spesa complessiva di  € 6.588,00 (€ 5.400,00 + IVA 22%) graverà sul 
cap.  2870005  “Servizio  Civile  di  Volontariato:  competenze  per  l’organizzazione,  la 
formazione e il tutoraggio di volontari” sul quale sono presenti le risorse necessarie;

3)  di  dare  atto  che,  conformemente  a  quanto  previsto  dal  D.lgs.  n.  136/2010  sulla  
tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  è  stato  richiesto  all'ARCI  la  relativa  dichiarazione  di 
attivazione del conto corrente dedicato;

4) di dare atto che il codice identificativo di gara (SMART CIG) assegnato per il presente 
affidamento dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) è il seguente: Z8C3B2A7EB;

5)  di  dare  atto  che  alla  data  di  redazione  della  presente  determinazione  dirigenziale, 
l’Associazione  “ARCI-SERVIZIO  CIVILE  RIMINI  APS”  ha  la  propria  posizione 
contributiva  regolare,  come  risulta  dal  Documento  Unico  di  Regolarità  per  contratti 
pubblici di forniture e servizi depositato agli atti della presente determinazione;

6) di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché 
nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente, ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) 
del D. Lgs n. 33/2013 e dell’art. 29 del D. Lgs n. 50/2016;

7) di dare atto che il prestatore di servizio si obbliga nell'esecuzione delle forniture/servizi 
al rispetto del Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

8)  di individuare nella persona della P. O. dei Servizi Culturali, dott.ssa Simonetta Salvetti, 
la  responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  di  adempimento  della  presente 
determinazione;

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Ufficio Spesa - Mutui Centro Culturale

Ufficio Museo  Della Regina

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 

Pratica n. 869 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 787 del 11/09/2023 Pag. 4 di 5



contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  11/09/2023 
Firmato

Riccardo Benzi / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 869 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 787 del 11/09/2023 Pag. 5 di 5


